
Herstellungsbeiträge und Benutzungsgebühren für die Wasserversorgung Stand: 01.01.2022

Alle Angaben ohne Umsatzsteuer!

Gemeinde

Herstellungsbeitrag-

Grundfläche

in €/m²

Herstellungsbeitrag-

Geschossfläche

in €/m²

Grundgebühr

von - bis

in €

Benutzungsgebühr- 

Verbrauchsgebühren

in €/m³

Bemerkung

Achslach 1) Achslach 0,91 3,80 12,00 / 18,00 / 24,00 / 30,00 * 3,72 * Grundgebühr gestaffelt: bis 2,5 m³ / bis 6 m³ / bis 10 m³ / über 10 m³

Arnbruck 1) Arnbruck 1,68 6,84 21,00 / 31,00 / 42,00 / 52,00 * 1,85 * Grundgebühr gestaffelt: bis 4 m³ / bis 10 m³ / bis 16 m³ / über 16 m³

Bayer. Eisenstein 1) Bayer. Eisenstein

2) Regenhütte

Bischofsmais 1) Bischofsmais 0,93 3,79 22,20 / 39,60 / 45,60 / 201,60 / 271,80 * 2,08 * Grundgebühr gestaffelt: bis 2,5 m³ / bis 6 m³ / bis 10 m³ / DN 50 / DN 80

Bodenmais 1) Bodenmais 0,51 2,30 30,00 / 45,00 / 60,00 / 120,00 * 2,46 * Grundgebühr gestaffelt: bis 2,5 m³ / bis 6 m³ / bis 10 m³ / über 10 m³

Böbrach 1) Böbrach 1,64 4,85 6,14 / 12,28 / 24,56 / 35,79 * 1,28 * Grundgebühr gestaffelt: bis 4 m³ / bis 10 m³ / bis 16 m³ / über 16 m³

Drachselsried 1) Drachselsried 1,10 2,90 * 15,00 / 24,00 / 32,00 / 60,00 ** 1,72
*   Maßstab ist "umbauter Raum, daher Angabe in €/m³

** Grundgebühr gestaffelt: bis 2,5 m³ / bis 6 m³ / bis 10 m³ / über 10 m³

Frauenau 1) Frauenau 0,68 3,16 42,00 / 104,80 / 167,60 / 1.047,60 * 1,34 * Grundgebühr gestaffelt: bis 4 m³ / bis 10 m³ / bis 16 m³ / bis 100 m³ (Dauerdruchfluss)

Geiersthal 1) Geiersthal 0,51 2,65 24,00 / 36,00 / 48,00 / 300,00 * 2,11 **
* Grundgebühr gestaffelt: bis 4 m³ / bis 6m³ / bis 10 m³ / über 10 m³ (Grundgebühr keine Änderung seit 2014)

 ** neue Wasserverbrauchsgebühr rückwirkend zum 01.01.2021 (bis 2024) 

Gotteszell 1) Gotteszell 0,51 2,45 12,00 / 18,00 / 24,00 / 30,00 * 2,23 * Grundgebühr gestaffelt: bis 2,5 m³ / bis 6 m³ / bis 10 m³ / über 10 m³

Kirchberg i. Wald 1) Kirchberg 0,85 3,25 52,64 / 131,61 / 210,57 /329,02 * 2,99 * Grundgebühr gestaffelt: bis 4 m³ / bis 10 m³ / bis 16 m³ / über 16 m³

Kirchdorf i. Wald 1) Kirchdorf i. Wald 1,51 7,05 keine 2,28 Schlag, Haid, Trametsried über ZV zur Wasserversorgung der Raindorfer Gruppe

Kollnburg 1) Kollnburg 0,83 5,30 60,00 / 150,00 / 240,00 / 375,00 * 1,79
* Grundgebühr gestaffelt: Wasserzähler mit Nenndurchfluss bis 2,5 m³ / bis 6 m³ / bis 10 m³ / über 10 m³

bzw. Wasserzähler mit Dauerdurchfluss  bis 4 m³ / bis 10 m³ / bis 16 m³ / über 16 m³

Langdorf 1) Langdorf 1,92 7,94 77,22 / 193,05 / 308,88 * 2,55 * Grundgebühr gestaffelt: bis 4 m³ / bis 10 m³ / bis 16 m³

Lindberg 1) Lindberg 0,55 5,84 60,00 / 150,00 / 240,00 / 370,00 * 2,20
* Grundgebühr gestaffelt: bis 4 m³ / bis 10 m³ / bis 16 m³ / über 16 m³

   Bei den Grundgebühren: Angabe der m³ als Dauerdurchfluss (Q3)

Patersdorf 1) Patersdorf 0,50 2,40 120,00 / 294,00 * 2,76 * Grundgebühr gestaffelt: bis 4 m³ / bis 10 m³ 

Prackenbach 1) Prackenbach

2) Moosbach

Regen 1) Regen 1,48 4,40 30,00 / 72,00 / 120,00 / 180,00 / 480,00 / 720,00 / 960,00 * 2,12 * Grundgebühr gestaffelt: bis 2,5 m³ / bis 6 m³ / bis 10 m³ / bis 15 m³ / bis 40 m³ / bis 60 m³ / über 60 m³

Rinchnach 1) Rinchnach 0,82 4,09 33,97  / 84,93 * 1,59 * Grundgebühr gestaffelt: bis 4 m³ / bis 10 m³

Ruhmannsfelden 1) Ruhmannsfelden 0,44 2,00 12,00 / 18,00 / 24,00 / 30,00 * 2,05 * Grundgebühr gestaffelt: bis 2,5 m³ / bis 6 m³ / bis 10 m³ / über 10 m³

Teisnach 1) Teisnach 0,80 3,90 22,00 / 55,00 / 88,00 / 330,00 * 2,40
* Grundgebühr gestaffelt: bis 4 m³ / bis 10 m³ / bis 16 m³ / über 16 m³

Neukalkulation rückwirkend zum 01.01.2022

Viechtach 1) Viechtach 1,07 2,64 48,00 / 120,00 / 192,00 / 300,00 * 2,94 * Grundgebühr gestaffelt: bis 2,5 m³ / bis 6 m³ / bis 10 m³ / über 10 m³

Zachenberg 1) Zachenberg 0,60 4,49 12,00 / 18,00 / 24,00 / 30,00 * 3,14 * Grundgebühr gestaffelt: bis 2,5 m³ / bis 6 m³ / bis 10 m³ / über 10 m³

1) Kirchberg - Umfeld

2) Kichdorf

3) Rinchnach

Zwiesel 1) Zwiesel 0,97 2,86 30,91 / 61,62 / 123,65 / 185,48 / 309,13 * 2,32
* Grundgebühr gestaffelt: bis 5 m³ / bis 10 m³ / bis 20 m³ / bis 30 m³ / über 30 m³

Kalkulation durch externes Büro. Neukalkulation wird bereits ausgeschrieben

Durchschnitte 0,91 4,03 2,24

* Grundgebühr gestaffelt: bis 4 m³ / bis 10 m³ / bis 16 m³ / über 16 m³0,55 2,85 55,51 / 138,76 / 202,02 / 346,91 * 1,81

Anlage

* Grundgebühr gestaffelt: bis 2,5 m³ / bis 6 m³ / bis 10 m³ / über 10 m³

Im Jahr 2018 wurde eine externe Kalkulation der Gebühr und der Beiträge durchgeführt.

Zweckverband zur 

Wasserversorgung 

der Raindorfer Gruppe

* Grundgebühr gestaffelt: bis 4 m³ / bis 10 m³ / bis 16 m³ / über 16 m³60,00 / 150,00 / 240,00 / 375,00 *0,70 2,30 2,12

0,74 6,65 60,00 / 70,00 / 80,00 / 90,00 * 2,07



Herstellungsbeiträge und Benutzungsgebühren für die Abwasserbeseitigung Stand: 01.01.2022

Gemeinde

Herstellungsbeitrag-

Grundfläche

in €/m²

Herstellungsbeitrag-

Geschossfläche

in €/m²

Grundgebühr

von - bis

in €

Benutzungsgebühren

in €/m³ Abwasser

ggf. Abstufung

nur Schmutzwasser-

einleitung

Bemerkung

Achslach 1) Achslach 2,05 7,67 * keine 2,34 2,12 * bei Schmutzwasserkanalisation Beitrag nur nach Geschossfläche

Arnbruck 1) Arnbruck 1,27 9,66 keine 1,97 1,69

Bayer. Eisenstein 1) Bayer. Eisenstein 0,37 7,28 50,00 / 125,00 / 200,00 / 498,00 * 2,45 2,27
* Grundgebühr gestaffelt: Wasserzähler mit Nenndurchfluss bis 2,5 m³ / bis 6 m³ / bis 10 m³ / über 10 m³

bzw. Wasserzähler mit Dauerdurchfluss  bis 4 m³ / bis 10 m³ / bis 16 m³ / über 16 m³

2) Regenhütte 0,46 14,16 50,00 / 125,00 / 200,00 / 498,00 * 4,64 4,39
* Grundgebühr gestaffelt: Wasserzähler mit Nenndurchfluss bis 2,5 m³ / bis 6 m³ / bis 10 m³ / über 10 m³

bzw. Wasserzähler mit Dauerdurchfluss  bis 4 m³ / bis 10 m³ / bis 16 m³ / über 16 m³

Bischofsmais 1) Bischofsmais 1,01 11,20 keine 2,75 2,48

Bodenmais 1) Bodenmais 1,10 7,25 30,00 / 45,00 / 60,00 / 120,00 * 2,76 - * Grundgebühr gestaffelt: bis 2,5 m³ / bis 6 m³ / bis 10 m³ / über 10 m³

Böbrach 1) Böbrach 2,25 6,65 keine 2,46 -

Drachselsried 1) Drachselsried 1,75 3,40 * 15,00 / 25,00 / 50,00 / 75,00 ** 2,45 -
*  Maßstab ist "umbauter Raum, daher Angabe in €/m³

** Grundgebühr gestaffelt: bis 2,5 m³ / bis 6 m³ / bis 10 m³ / über 10 m³

Frauenau 1) Frauenau 1,32 9,91 keine 2,39 -

Geiersthal 1) Geiersthal 0,84 8,07 keine 2,12 1,92 Neue Abwassergebühr 2021 bis 2024

Gotteszell 1) Gotteszell 0,59 9,52 keine 3,65 -

Kirchberg i. Wald 1) Kirchberg i. Wald 0,90 * 20,14 59,14 / 147,85 / 236,56 / 369,62 ** 3,29 2,96
*  Grundstücksflächenbeitrag entfällt, wenn kein Niederschlagswasser eingeleitet wird

** Grundgebühr gestaffelt: bis 4 m³ / bis 10 m³ / bis 16 m³ / über 16 m³

Kirchdorf i. Wald 1) Kirchdorf i. Wald 1,55 8,20 keine 3,94 3,15

Kollnburg 1) Kollnburg 1,76 16,78 48,00 / 96,00 / 192,00 / 384,00 * 2,45 2,17
* Grundgebühr gestaffelt: Wasserzähler mit Nenndurchfluss bis 2,5 m³ / bis 6 m³ / bis 10 m³ / über 10 m³

bzw. Wasserzähler mit Dauerdurchfluss  bis 4 m³ / bis 10 m³ / bis 16 m³ / über 16 m³

2) Reichsdorf 0,00 12,50 48,00 / 96,00 / 192,00 / 384,00 * 2,33 -
* Grundgebühr gestaffelt: Wasserzähler mit Nenndurchfluss bis 2,5 m³ / bis 6 m³ / bis 10 m³ / über 10 m³

bzw. Wasserzähler mit Dauerdurchfluss  bis 4 m³ / bis 10 m³ / bis 16 m³ / über 16 m³

3) Allersdorf-Kirchaitnach 0,29 16,71 70,00 / 140,00 / 196,00 / 250,00 * 3,18 -
 Grundgebühr gestaffelt: Wasserzähler mit Nenndurchfluss bis 2,5 m³ / bis 6 m³ / bis 10 m³ / über 10 m³

bzw. Wasserzähler mit Dauerdurchfluss  bis 4 m³ / bis 10 m³ / bis 16 m³ / über 16 m³

Langdorf 1) Langdorf 1,33 18,13 69,93 / 174,83 / 279,72 * 2,12 - * Grundgebühr gestaffelt: bis 4 m³ / bis 10 m³ / bis 16 m³

2) Außenbereich 1,84 13,65 134,53 / 336,33 / 538,13 * 4,80 - * Grundgebühr gestaffelt: bis 4 m³ / bis 10 m³ / bis 16 m³

Lindberg 1) Lindberg 0,58 11,21 keine 2,60 2,34

Patersdorf 1) Patersdorf 1,80 9,70 keine 2,09 1,84

Prackenbach 1) Prackenbach

2) Moosbach

Regen 1) Regen 1,16 7,97 keine 3,95 / 0,26 * 3,95 * gesplittete Abwassergebühr: Schmutzwasser / Niederschlagswasser (in €/m²)

Rinchnach 1) Rinchnach 1,69 5,78 59,23 - 370,19 * 3,19 2,95 * Grundgebühr gestaffelt: bis 4 m³ / bis 10 m³

Ruhmannsfelden 1) Ruhmannsfelden 0,73 12,25 keine 3,05 -

Teisnach 1) Teisnach 1,46 7,63 keine 1,64 - Neukalkulation rückwirkend zum 01.01.2022

Viechtach 1) Viechtach 0,52 6,00 keine 2,31 / 0,18 * 2,31 *

Für Grundstücke, von denen kein Niederschlagswasser eingeleitet werden darf,

wird der Grundstücksflächenbeitrag nicht erhoben.

* Einführung der getrennten Abwassergebühr zum 01.01.2021:

Schmutzwassergebühr pro m³ Schmutzwasser: 2,31 €

Niederschlagswassergebühr pro m² reduzierter Grundstücksfläche pro Jahr: 0,18 €

Zachenberg 1) Zachenberg 0,80 11,78 * keine 3,83 3,46 * bei Schmutzwasserkanalisation Beitrag nur nach Geschossfläche

Zwiesel 1) Zwiesel 1,33 5,06 keine 3,55 -

Durchschnitte 1,13 10,61 2,89

2,06
* Grundgebühr gestaffelt: bis 2,5 m³ / bis 6 m³ / bis 10 m³ / über 10 m³

Im Jahr 2018 wurde eine Kalkulation der Gebühr und der Beiträge durchgeführt.

Anlage

0,77 18,68 30,00 / 40,00 / 50,00 / 60,00 * 2,29



Beitragssätze für das Kindergartenjahr 2021/2022 Stand: 01.01.2022

2-3

Stunden

3-4

Stunden

4-5

Stunden

5-6

Stunden

6-7

Stunden

7-8

Stunden

8-9

Stunden

9-10

Stunden

Achslach 1) St. Jakob

- 70,00 80,00 90,00 100,00 - - - - 20 v. H. 20 v. H. ja -

- 90,00 100,00 110,00 120,00 - - - - 20 v. H. * 20 v. H. * ja - * 20 Prozent vom Regelbeitrag zzgl. 20,00 €

- 90,00 100,00 110,00 120,00 - - - - 20 v. H. * 20 v. H. * ja - * 20 Prozent vom Regelbeitrag zzgl. 20,00 €

Bayer. Eisenstein 1) St. Nikolaus

- - 75,00 80,00 85,00 90,00 - - - 50 v. H. 50 v. H. ja 2,80

- - - - - - - - - - - - -

- - 110,00 - - - - - - 50 v. H. 50 v. H. ja 2,80

Drachselsried 1) Tausendfüßler

53,50 63,50 73,50 78,50 83,50 88,50 93,50 - 3,50 nein nein ja nein

- - - - - - - - - - - - -

78,50 88,50 98,50 103,50 108,50 113,50 118,50 - 3,50 nein nein ja nein

2) Montessori

59,00 69,00 79,00 84,00 89,00 94,00 99,00 - 4,00 nein nein ja 3,00

- - - - - - - - - - - - -

84,00 94,00 104,00 109,00 114,00 119,00 124,00 - 4,00 nein nein ja 3,00

Gotteszell 1) Regenbogen

- 110,00 115,00 120,00 125,00 - - - - ja -

- 140,00 145,00 150,00 155,00 - - - - ja -

- 140,00 145,00 150,00 155,00 - - - - ja -

Kirchdorf i. Wald 2) St. Wilhelm

- - 80,00 90,00 100,00 - - - - - - ja nein

- - - - - - - - - - - - -

100,00 113,00 125,00 138,00 152,00 - - - - - - ja nein

Langdorf 1) Maria Magdalena

- - 95,00 100,00 - - - - - - - ja nein

- - - - - - - - - - - - -

- 100,00 110,00 120,00 - - - - - - - ja nein

Lindberg 1) Am Anger

- - 90,00 100,00 110,00 - - - - 50 v. H. 50 v. H. ja 3,20

- - - - - - - - - - - - -

- - 125,00 145,00 165,00 - - - - 50 v. H. 50 v. H. ja 3,20

Patersdorf 1) Patersdorf

70,00 75,00 80,00 85,00 90,00 95,00 100,00 105,00 - - - ja -

90,00 95,00 100,00 105,00 110,00 115,00 120,00 125,00 - - - ja -

90,00 95,00 100,00 105,00 110,00 115,00 120,00 125,00 - - - ja -

Prackenbach 1) St. Johannes

- 110,00 115,00 120,00 - - - - - 10,00 10,00 ja nein

- - - - - - - - - - - - -

86,00 96,00 106,00 116,00 - - - - - 10,00 10,00 ja nein

2) St. Georg

- 110,00 115,00 120,00 - - - - - 10,00 10,00 ja nein

- - - - - - - - - - - - -

86,00 96,00 106,00 116,00 - - - - - 10,00 10,00 ja nein

Ruhmannsfelden 1) Spatzennest

- 110,00 115,00 120,00 125,00 135,00 - - - 20 v. H. 20 v. H. ja -

- 140,00 145,00 150,00 155,00 165,00 - - - 20 v. H. * 20 v. H. * ja - * 20 Prozent vom Regelbeitrag zzgl. 30,00 €

- 140,00 145,00 150,00 155,00 165,00 - - - 20 v. H. * 20 v. H. * ja - * 20 Prozent vom Regelbeitrag zzgl. 30,00 €

Teisnach 1) Kindertageseinrichtung

- 50,00 55,00 60,00 65,00 70,00 75,00 80,00 kein 30 v. H. frei ja kostenlos

45,00 50,00 55,00 60,00 65,00 70,00 75,00 80,00 kein 30 v. H. frei ja kostenlos

45,00 50,00 55,00 60,00 65,00 70,00 75,00 80,00 kein 30 v. H. frei ja kostenlos

Viechtach 1) Sonnen-Blume

- 80,00 91,00 100,00 110,00 120,00 130,00 144,00 - 20,00 20,00 nein 3,00

- 98,00 110,00 122,00 136,00 148,00 160,00 176,00 - 20,00 20,00 nein 3,00

- 98,00 110,00 122,00 136,00 148,00 160,00 176,00 - 20,00 20,00 nein 3,00

Zachenberg 1) Zochaberger Woidgoißerl

- - 115,00 120,00 125,00 - - - - - - - -

- - - - - - - - - - - - -

- - 145,00 150,00 155,00 - - - - - - - -

keine gemeindlichen Kindergärten in: Arnbruck, Bischofsmais, Bodenmais, Böbrach, Frauenau, Geiersthal, Kirchberg i. Wald, Kollnburg, Regen, Rinchnach, Zwiesel

Beitrag unter 2-jährige

Getränkegeld und Aufnahmegebühr ab 01.09.2019 entfallen!

Der Beitragszuschuss des Freistaates Bayern i. H. v. 100 EUR/Regelkind wird zu 

100% auf den Regelbeitrag angerechnet.

50% Ermäßigung auf Antrag für Kinder, die erst ab 01.09. den Beitragszuschuss 

erhalten, jedoch schon vorher die Einrichtung besuchen.

Getränkegeld und Aufnahmegebühr ab 01.09.2019 entfallen!

Der Beitragszuschuss des Freistaates Bayern i. H. v. 100 EUR/Regelkind wird zu 

100% auf den Regelbeitrag angerechnet.

50% Ermäßigung auf Antrag für Kinder, die erst ab 01.09. den Beitragszuschuss 

erhalten, jedoch schon vorher die Einrichtung besuchen.

Für eine Buchungszeit von mehr als 10 bis 11 Stunden beträgt die Gebühr 85,00 €

Beitrag unter 2-jährige

Beitrag unter 3-jährige

Regelbeitrag

Regelbeitrag

Beitrag unter 2-jährige

Beitrag unter 3-jährige

Beitrag unter 3-jährige

Beitrag unter 3-jährige

Beitrag unter 2-jährige

Beitrag unter 3-jährige

Regelbeitrag

Beitrag unter 2-jährige

Beitrag unter 3-jährige

Beitrag unter 3-jährige

Beitrag unter 3-jährige

Beitrag unter 2-jährige

Beitrag unter 3-jährige

Regelbeitrag

Regelbeitrag

Beitrag unter 2-jährige

Regelbeitrag

Beitrag unter 2-jährige

Regelbeitrag

Bemerkungen

Elternbeitrag mit Spielgeld/Monat

Regelbeitrag

Beitrag unter 2-jährige

Beitrag unter 3-jährige

Kindergarten
Mittagessen

in €

Geschwister-

ermäßigung

(2 Kinder)

Geschwister-

ermäßigung

(ab 3. Kind)

Regelbeitrag

Beitrag unter 2-jährige

Beitrag unter 3-jährige

Spielgeld

in €

mit

August
Ort

Beitrag unter 3-jährige

Regelbeitrag

Beitrag unter 2-jährige

Regelbeitrag

Beitrag unter 2-jährige

Regelbeitrag

Beitrag unter 2-jährige

Beitrag unter 3-jährige

Regelbeitrag

Beitrag unter 2-jährige

Beitrag unter 3-jährige

Beitrag unter 3-jährige

Regelbeitrag

Regelbeitrag

Beitrag unter 2-jährige



Friedhofsgebühren Stand: 01.01.2022

Einzel
Doppel/

Familie

Urnenwand/

-nische
Urnen-Erdgrabstätte Kindergrab

anonymes

Grab

Einzel-

bestattung

Kinder-

bestattung

Urnenwand/

-nischen

Bestattung

Urnen-

erdbestattung
pro Tag Pauschale

Achslach 14,00 26,00 - 14,00 - - 650,00 325,00 - 230,00 - 45,00 / 90,00 * * Kinder / Erwachsene

Arnbruck 64,00 80,00 64,00 48,00 - - - - - - - 185,00

Bayer. Eisenstein 17,00 35,00 - - - - 300,00 130,00 - 100,00 - 110,00

Bischofsmais 45,00 95,00 70,00 -  - - - - - - 68,00 -

Böbrach 25,00 53,00 92,00 - - - 404,60 238,00 119,00 178,50 45,00 -

Drachselsried 17,50 33,00 17,50 17,50 17,50 - 435,00 / 485,00 * 295,00 180,00 180,00 - 175,00 * Normalgrab / Tieferlegung

Frauenau - 53,00 34,00 - - - 548,00 274,00 80,00 180,00 - 60,00 / 115,00 / 60,00 * * Urne / Sarg / Kinder bis 5 J.

Kirchberg i. Wald 25,00 50,00 61,00 20,00 11,00 15,00 402,00 192,00 162,00 192,00 - 176,00 * * Leichenhausgebühr Erwachsene / Kinder / Urne gleich

Kirchdorf i. Wald 18,79 / 23,47 * 37,58 / 46,94 * 12,63 / 25,37 * - - - 274,29 217,31 46,35 103,34 - 117,67 * Friedhof alt / Friedhof neu

Kollnburg 24,00 39,00 32,00 32,00 12,00 300,00 * - - - - - 135,00 **
* einmaliger Betrag

** Bei Nutzung der Kühlanlage +30,00 Euro/Tag

Langdorf 50,00 90,00 bis 96,00 - 70,00 - - - -  - *  - *
* Leichenhausgebühr trägt Kirche

2020 erfolgt Neukalkulation durch externes Büro

Lindberg 49,00 / 34,00 / 42,00 * 81,00 / 57,00 / 73,00 * - - - - 420,00 / 420,00 ** 140,00 / 140,00 ** - 180,00 / 180,00 / 180,00* - 77,00 ***
*  Waldfriedhof / Naturfriedhof / Friedhof Ludwigsthal 

** Waldfriedhof / Friedhof Ludwigsthal | *** nur Ludwigsthal

Patersdorf 31,00 55,00 55,00 55,00 13,00 - 336,00 199,00 - 92,00 - 185,00

Prackenbach 25,00 40,00 40,00 40,00 - - - - - - - -

Regen 43,60 67,60 103,00 35,00 - 15,10 / 45,40 * - - - - - 123,00 * anonymes Urnengrab / Baumbestattung

Rinchnach 8,00 29,00 30,00 30,00 8,00 8,00 845,00 845,00 31,00 62,00 107,00 * - * Leichenhausgebühr Erwachsene / Kinder gleich

Ruhmannsfelden 15,00 30,40 - 17,90 - - 670,00 / 730,00 * 535,00  - 360,00 25,50 *  Normalgrab / Tieferlegung

Teisnach 48,00 / 68,00 / 52,00 * 91,00 / 124,00 / 100,00 * 50,00 / 100,00 ** 27,00 / 59,00 / 63,00 *** - 27,00 294,50 - 91,30 91,30 132,00 **** -

*   Gebühr ohne / mit Fundament / mit Fundament Verlängerung

**  Urnenkammer für 2 / 4 Urnen

*** Naturfriedhof / Urnenfeld / Urnenreihengrab

Grabsetzungsgebühr extern vergeben!

**** Leichenhausgebühr wird mit 5,50 €/ Stunde abgerechnet

Neukalkulation in Arbeit

Viechtach 48,81 90,90 58,65 109,41 - 24,40 - - - - - -

Zwiesel 35,00 ** 70,00 ** 42,00 ** 26,00 ** 26,00 ** 44,00 ** 370,00 128,00 122,00 122,00 - 205,00 / 51,00 *

* Leichenhausgebühr Sarg / Urne

** Grabplatz im/in

- Urnengräberfeld 54,00 Euro

- Urnengemeinschaftsanlage 98,00 Euro

- Naturfriedhof 40,00 Euro

Durchschnitte 34,30 63,21 52,19 41,49 14,58 25,56 454,96 281,41 103,96 162,08 75,50 141,14

kein von der Gemeinde verwalteter Friedhof in: Bodenmais, Gotteszell, Geiersthal, Zachenberg

Gemeinde

Leichenhausgebühr

in €

Bemerkungen

Grabplatzgebühren

pro Jahr in €

Grabsetzungsgebühren

in €



Fremdenverkehrsbeitrag Stand: 01.01.2022

Gemeinde
Satzung vorhanden

ja/ nein

in Kraft getreten

am

Beitragssatz

in v. H.

Vorauszahlungspauschale für Übernachtungen

("Betten-Zehnerl") in €
Bemerkungen

Achslach ja 01.01.2016 5 -

Arnbruck ja 01.01.1981 6 0,17 / 0,35 * * von 10 - 16 Jahre / über 16 Jahre; letzte Änderung 01.12.2014

Bayer. Eisenstein ja 01.01.1979 8 0,35

Bischofsmais ja 15.09.1978 6 0,30

Bodenmais ja 01.01.2009 10 0,40

Böbrach ja 01.01.1998 6 -

Drachselsried ja 01.01.1964 6 0,10 / 0,30 * * von 11 - 16 Jahre / über 16 Jahre

Frauenau ja 01.01.2005 7 0,50 Änderungssatzung zu § 6 Abs. 1 vom 09.12.2020 - jedoch keine Gebührenänderung

Geiersthal ja 01.01.2008 5 0,16

Gotteszell nein - - -

Kirchberg i. Wald nein - - - Aufgehoben mit Wirkung vom 06.12.2008

Kirchdorf i. Wald nein - - -

Kollnburg ja 01.01.1994 4 -

Langdorf ja 01.01.2011 8 1,00

Lindberg ja 01.06.1985 8 1,50

Patersdorf nein - - -

Prackenbach nein - - -

Regen ja 01.01.1995 6 -

Rinchnach ja 14.04.2014 6 0,25

Ruhmannsfelden ja 01.01.1974 4 -

Teisnach nein - - -

Viechtach ja 01.01.1979 6 -

Zachenberg nein - - -

Zwiesel ja - 8,5 0,38

Durchschnitte 6,44 0,50



Kurbeitrag Stand: 01.01.2022

Achslach nein - - - -

Arnbruck ja 01.01.2012 1,50 0,75 150,00 letzte Änderung 01.12.2018

Bayer. Eisenstein ja 01.01.2019 2,00 * 1,00 50 / 25 / 12,50 **

* Schwerbehinderte (mind. 100% GdB) erhalten auf Antrag und bei Vorlage des 

Schwerbehindertenausweises eine Ermäßigung von 50%.                                                                                                                                                              

** Schwerbehinderte Personen von 6 - 16 Jahren mit 100% Behinderung

Bischofsmais ja 01.12.2005 1,00 0,50 * - * von 12 - 16 Jahre; unter 12 Jahre beitragsfrei

Bodenmais ja 01.11.2009 2,50 / 2,30 * 1,30 / 1,20 * 60,00
* Kurbeitrag (mit Übernachtung) / Tageskurbeitrag (ohne Übernachtung);

   bis 16 Jahre = Kind; Neukalkulation erfolgt im Jahr 2022

Böbrach nein - - - -

Drachselsried ja 01.12.2003 1,50 / 0,75 * 0,75 ** 70,00 / 37,50 *
* bei mindestens 50 v. H. Schwerbehinderung

** von 11 - 16 Jahre

Frauenau ja 01.01.2005 * 1,90 1,25 ** -
* Änderungssatzung vom 13.11.2018

** von 6 - 15 Jahre

Geiersthal ja 01.01.2018 0,90 0,40 * -
* von 6 - 16 Jahre, Schwerbehinderte Personen mit Grad 100 sind beitragsfrei,

   bei Grad 50-90 beträgt der Beitragssatz 0,40 Euro

Gotteszell nein - - - -

Kirchberg i. Wald nein - - - -

Kirchdorf i. Wald nein - - - -

Kollnburg ja 01.01.2018 1,30 0,70 * - * von 6 - 16 Jahre

Langdorf nein - - - - aufgehoben am 01.01.2011

Lindberg nein - - - -

Patersdorf nein - - - -

Prackenbach nein - - - -

Regen ja 01.03.2019 1,80 1,00 * - * von 7 - 16 Jahre

Rinchnach nein - - - -

Ruhmannsfelden nein - - - -

Teisnach nein - - - -

Viechtach ja 10.06.2007 1,70 0,50 * 25,00 / 10,00 **
* von 6 - 18 Jahre

** Erwachsene / von 6 - 18 Jahre

Zachenberg nein - - - -

Zwiesel ja 01.01.2019 2,40 - 96,00

Durchschnitte 1,68 0,82

Gemeinde
Satzung vorhanden

ja/ nein

in Kraft getreten

am

in €

Bemerkungen
Erwachsene JahrespauschalkurbeitragKinder



Zweitwohnungssteuer Stand: 01.01.2022

Gemeinde
Satzung vorhanden

ja/ nein

in Kraft getreten

am
Bemessungsgrundlage

Steuersatz

in v. H.

Steuersatz

pro m² in €
Bemerkungen

Achslach nein - - - -

Arnbruck nein - - - -

Bayer. Eisenstein ja 01.01.2012 Wohnfläche - 5,00 / 4,50 / 4,00 * * Steuersatz gestaffelt: bis 50 m² / bis 70 m² / über 70 m²

Bischofsmais ja 01.01.2020 Wohnfläche 5,50

Bodenmais ja 01.01.2005 Wohnfläche - 5,00 / 4,28 / 3,98 * * Steuersatz gestaffelt: bis 50 m² / bis 70 m² / über 70 m²

Böbrach nein - - - -

Drachselsried ja 01.01.2020 Wohnfläche 4,00 / 3,50 / 3,00 * * Steuersatz gestaffelt: bis 50 m² / bis 70 m² / über 70 m²

Frauenau ja 01.01.2012 Wohnfläche - 4,00 / 3,50 / 3,00 * * Steuersatz gestaffelt: bis 50 m² / bis 70 m² / über 70 m²

Geiersthal nein - - - -

Gotteszell nein - - - -

Kirchberg i. Wald nein - - - -

Kirchdorf i. Wald nein - - - -

Kollnburg nein - - - -

Langdorf nein - - - -

Lindberg nein - - - -

Patersdorf nein - - - -

Prackenbach nein - - - -

Regen nein - - - -

Rinchnach nein - - - -

Ruhmannsfelden nein - - - -

Teisnach nein - - - -

Viechtach nein - - - -

Zachenberg nein - - - -

Zwiesel nein - - - -



Hundesteuer Stand: 01.01.2022

Gemeinde
Satz

€/Hund

Satz

€/Kampfhund
Bemerkungen

Achslach 30,00 60,00

Arnbruck 50,00 200,00 Neuerlass 01.04.2021

Bayer. Eisenstein 50,00 100,00 ermäßigter Satz: 25 €

Bischofsmais 30,00 110,00

Bodenmais 40,00 40,00 ermäßigter Satz: 20 €

Böbrach 60,00 60,00

Drachselsried 30,00 60,00 ermäßigter Satz: 15 €

Frauenau 60,00 500,00 * * Änderung aufgrund neuer Satzung vom 09.12.2020

Geiersthal 35,00 200,00 jeder weitere Hund: 50 €, ermäßigter Satz: 17,50 €

Gotteszell 30,00 60,00 jeder weitere Hund: 50 €

Kirchberg i. Wald 30,00 30,00 ermäßigter Satz: 15 €

Kirchdorf i. Wald 30,00 120,00

Kollnburg 25,00 150,00

Langdorf 40,00 200,00

Lindberg 50,00 200,00 ermäßigter Satz: 25 € / für Kampfhunde keine Steuerermäßigung

Patersdorf 40,00 80,00 ermäßigter Satz: 20 €

Prackenbach 35,00 150,00 50 % Ermäßigung (z. B. Weiler, Forstbedienstete, Berufsjäger, etc.)

Regen 50,00 50,00

Rinchnach 60,00 180,00 für 1. Hund, 50 % Ermäßigung (z. B. Weiler, Forstbedienstete, etc.)

Ruhmannsfelden 35,00 60,00

Teisnach - - keine Hundesteuersatzung

Viechtach 50,00 500,00 jeder weitere Hund: 100 €

Zachenberg 20,00 20,00

Zwiesel 50,00 50,00

Durchschnitte 40,43 138,26


